# 2018

# JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION - GENERAL

## **Second Paper**

Full Marks: 50

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

### মডিউল - ১

১। ভারতের রাষ্ট্রপতির ক্ষমতা ও পদমর্যাদা সম্পর্কে আলোচনা করো। 30 ভারতের সংবিধান অনুযায়ী হাইকোর্টের ক্ষমতা ও কার্যাবলী উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো। 36 ২। সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো (যে কোনো দুটি)ঃ (XX (ক) সংবিধানের প্রস্তাবনা (খ) রাজ্যপাল (গ) সুপ্রীম কোর্ট (ঘ) পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনা মডিউল - ২ ৩। প্রেসের স্বাধীনতা বলতে কী বোঝো? ভারতবর্ষে কি প্রেসের স্বাধীনতা আছে? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০+৫ অথবা. সংক্ষেপে রচনাসত্ব আইন সম্বন্ধে আলোচনা করো। 36 8। সংক্ষিপ্ত ঢীকা লেখো (যে কোনো দুটি)ঃ (XX (ক) মানহানি (খ) আদালত অবমাননা (গ) প্রেস কাউন্সিল (ঘ) সাংবাদিকতার নীতি

### [ENGLISH VERSION]

### Module - 1

1. Explain the powers and functions of President of India. 15 According to Indian Constitution, discuss power and functions of the High Court with example. 15 2. Write short notes on (any two): 5×2 (a) Governor (b) Supreme Court (c) Preamble of the constitution (d) Five Year Plan Module - 2 3. What do you mean by Press Freedom? Do you have press freedom in India? Give reasons for your answer. 10+5Or, Briefly discuss Copyright Act. 15 4. Write short notes on (any two): 5×2 (a) Defamation (b) Contempt of Court (c) Press Council of India (d) Ethics of Journalism